1-54/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО5 31 января 2017 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королева МО ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника–адвоката Хиленко А.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Беляевой А.А., Кунецовой Д.А., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, через терминал, расположенный в торговом павильоне ТЦ «Элайт», по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>Б, с. 2, перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на Qiwi-кошелек неустановленного лица, вслед за чем, по указанию данного лица, проследовал по адресу: 

<

адрес>, Пролетарский проспект, 

<

адрес>, где, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под елкой, расположенной справа от третьего подъезда, обнаружил полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин), которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в количестве не менее 0,53 грамма, после чего данное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, ФИО2, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения путем совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что данное наркотическое средство запрещено к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, предварительно употребив часть наркотика, и переупаковав наркотик в удобную для сбыта упаковку, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> мкр.Юбилейный 

<

адрес>, незаконно сбыл В.А.ЮА. за 1000 рублей один бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри в количестве 0,53 грамма, которое, согласно заключению физико-химической экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

Вслед за этим, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 19 минут, ФИО8 на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, добровольно выдал приобретенный у ФИО2 бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри в количестве 0,53 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но полностью подтвердил свои показания на следствии, согласно которым он с 2008 года употребляет наркотическое средство героин. В 2009 году проходил курс лечения от наркомании и социальной реабилитации и на протяжении 3 лет наркотики не употреблял, однако потом вновь стал употреблять героин. 

Героин он приобретает у незнакомых ему людей в городе Щелково, через «закладки» - тайники с наркотиком. Он звонит по телефону, но телефонного разговора не происходит, так как звонок сбрасывается, после чего ему на мобильный телефон приходит смс-сообщение с ценой и номером Qiwi-кошелька. После осуществления денежного перевода, приходит сообщение с указанием адреса, где находится «закладка». 

С ФИО3 он знаком со школы, и они с ним находились в дружеских отношениях. Ему известно, что Вершков также употребляет героин.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он решил приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. Для этого, по отработанной схеме, позвонил неустановленному лицу. Ему пришло смс-сообщение с номером Qiwi-кошелька и ценой – 2000 рублей. На указанную сумму обычно продается один сверток из полимера с наркотиком. Какова масса наркотика в таком свертке, ему неизвестно, так как он его никогда не взвешивал. Он прошел в магазин «Связной», расположенный на 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, в здании одного из корпусов ТЦ «Эллайт». Там через терминал он оплатил приобретаемый наркотик. Ему пришло сообщение с адресом «закладки»: 

<

адрес>, Пролетарский проспект, 

<

адрес>, третий подъезд, справа под елкой. Он поймал машину, на которой доехал до указанного адреса, где примерно в 13 часов обнаружил полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством, который подобрал и стал хранить при себе. Потом он вернулся к себе домой, где употребил часть наркотика. Примерно в 16 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил Вершков, который сказал, что у него есть 1000 рублей, и предложил встретиться. Он, ФИО2, догадался, что Вершков хочет приобрести героин, так как они оба наркозависимые лица и знают, что так обычно происходят сделки по приобретению наркотика. Он, Беляев, решил помочь ФИО3, так как хорошо его знает, и у него оставалось наркотическое средство. Оставшийся наркотик он ссыпал в обрывок тетрадного листа и сделал бумажный сверток. Они с Вершковым договорились встретиться у 

<

адрес> мкр.Юбилейный 

<

адрес>. Когда он, ФИО2, подошел к своему дому по указанному адресу, примерно в 16 часов 10 минут, то увидел ФИО3, который ждал его у подъезда. Они поздоровались, зашли в подъезд № 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО и поднялись на лестничную площадку между вторым и третьим этажами, где он передал ФИО3 бумажный сверток с наркотиком, а Вершков ему банкноту номиналом в 1000 рублей. Когда они стали спускаться по лестнице, на первом этаже их задержали сотрудники полиции. Их с Вершковым сразу развели в разные стороны. На него, Б.В.АБ., надели наручники, а после этого спустя несколько минут, прямо на месте задержания –на лестничном пролете между первым и вторым этажами произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ему предложили добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых при нем не имеется. Затем был произведен личный досмотр, в ходе которого у него была изъята из правого внешнего бокового кармана куртки, надетой на нем, денежная купюра достоинством 1000 рублей, которую ему передал Вершков, в счет оплаты героина. При личном досмотре он, Б.В.АВ., сказал, что данную купюру он занял у ФИО3, т.к. надеялся, что ему удастся избежать ответственности. После чего из левого бокового кармана надетой на нем толстовки синего цвета у него был изъят сотовый телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета с сим картой мобильного оператора «Мегафон». Телефон и банкнота были упакованы в два конверта, каждый из которых был опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на которых поставили свои подписи все участвующие лица (л.д.116-119, 124-126,136-138).

Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО2 также подтверждается собранными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе судебного заседания о том, что ранее он, ФИО8, регулярно употреблял наркотическое средство «героин», которое приобретал у своего знакомого - ФИО2. Наркотическое средство приобретал на 500 рублей или на 1000 рублей из рук в руки при личной встрече с Беляевым. На указанную сумму Беляев давал один сверток с находящимся внутри наркотиком – героином. Передача наркотического средства обычно происходила на улице перед домом Беляева, либо в подъезде на лестничной площадке между первым и вторым этажами. 

С Беляевым у него, ФИО8, неприязненных отношений нет, каких-либо долговых обязательств также нет. Он, ФИО8, решил прекратить употреблять наркотики и пройти курс реабилитации. В связи с тем, что ФИО2 является лицом, непосредственно занимающимся распространением наркотических средств, он, ФИО8, изъявил желание изобличить Беляева перед сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОУР ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО5 для изобличения ФИО2 в преступной деятельности. Ему, ФИО8, было предложено произвести проверочную закупку наркотического средства «героин» у ФИО2, на что он согласился, и написал соответствующее заявление. Затем в присутствии двух понятых его досмотрели. Процесс досмотра фиксировался на видеокамеру. В ходе личного досмотра при нем каких-либо предметов, документов либо веществ запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого сотрудники полиции вручили ему денежные средства в размере 1000 рублей, одной банкнотой, которая была отксерокопирована, и данная ксерокопия была заверена подписями всех участвующих лиц. Также сотрудники полиции составили протокол пометки и вручения денежных средств. Он, В.А.ЮБ., позвонил ФИО2 по поводу приобретения наркотика. Через некоторое время он, ФИО8, повторно позвонил Беляеву, последний сообщил время и место встречи - примерно в 16-00 возле дома Беляева. Он, ФИО8, вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехали на 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, во двор 

<

адрес>, припарковавшись напротив подъезда Беляева. Он, Вершков, вышел из машины и проследовал к подъезду № 

<

адрес>, где проживает Б.В.АВ. Примерно в 16 часов 20 минут к нему подошел ФИО2, и, поздоровавшись, они прошли в указанный подъезд. Зайдя в подъезд, на лестничном пролете между вторым и третьим этажами произошел обмен. Беляев ему передал наркотик – героин, а он ему ксерокопированные деньги 1000 руб. После этого он, Вершков, произнес условную фразу, которая означала, что передача наркотика состоялась, о чем они заранее договорились с сотрудниками полиции. После этого Беляева задержали. Там же в подъезде его досмотрели и изъяли ксерокопированную купюру достоинством 1000 руб. А он, Вершков, в присутствии двух понятых, выдал сотрудникам полиции бумажный сверток с наркотическим средством героин, который он приобрел у ФИО2 После этого был составлен протокол добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. 

- показаниями свидетеля ФИО11, сотрудника ОУР ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО5, данными в ходе судебного заседания, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Болшевский отдел полиции обратился гражданин ФИО10, который сообщил, что желает оказать содействие в изобличении своего знакомого ФИО2, занимающегося сбытом наркотического средства героин. Он, ФИО11, провел с Вершковым беседу и разъяснил, что тот может выступить в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вершков согласился, и написал по данному факту заявление. Для проведения указанного мероприятия в Болшевский отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО5 были приглашены с улицы двое мужчин в качестве понятых. В их присутствии Вершков был досмотрен, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежных средств у ФИО3 обнаружено не было. После этого была произведена пометка и вручение денежных средств ФИО3 в сумме 1000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ. Врученная банкнота предварительно была отксерокопирована, и копия была заверена подписями всех участвующих лиц. 

Далее Вершков со своего мобильного телефона позвонил Беляеву и договорился о продаже наркотика. Встреча была назначена возле дома Беляева. Затем он, Ш., совместно с оперуполномоченным ФИО12, понятыми и Вершковым, на автомашине проехали к дому № по 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>. Он, ФИО11, расположился в подъезде, так как было известно, что Беляев живет в данном подъезде. Понятые и ФИО6 наблюдали за происходящим из салона автомашины, припаркованной напротив подъезда на расстоянии примерно 20-30 метров. 

Встретившись, Беляев вместе с Вершковым прошли в подъезд № 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, где на лестничной площадке между вторым и третьим этажами Вершков передал Беляеву денежные средства в размере 1000 рублей, а тот в свою очередь пакетик с наркотиком. После этого они вдвоем стали спускаться вниз и Вершков произнес условную фразу. После этого они с ФИО6 задержали Беляева и там же в подъезде в присутствии понятых произвели личный досмотр, в ходе которого была обнаружена 1000 купюра, которая выдавалась ФИО3 для покупки героина. Вершков добровольно также в присутствии понятых выдал купленный им героин. В обоих случаях составлялись протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Также велась видеозапись. Деньги и пакетик с героином были упакованы в конверты и опечатаны.

В полиции при даче объяснений Беляев вину свою признал и дальше сотрудничал со следствием. 

- показаниями свидетеля ФИО12, оперуполномоченного ОУР ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО5, данными в ходе судебного заседания, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, он находился вблизи Болшевского отдела полиции УМВД России по г.о.ФИО5, когда его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проверочной закупке наркотиков, на что он согласился. В кабинете в отделе полиции ему и еще одному понятому представили ранее незнакомого ФИО3, который сообщил, что желает оказать содействие в изобличении своего знакомого, занимающегося продажей наркотика героина. В их присутствии ФИО3 был досмотрен, каких-либо предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого ФИО3 были вручены денежные средства одной купюрой в размере 1000 рублей, которая предварительно была отксерокопирована, и предназначалась для осуществления проверочной закупки наркотика. Ксерокопия купюры была заверена подписями всех участвующих лиц. Указанные действия производились под видеозапись, и впоследствии были составлены соответствующие протоколы, которые подписали все участвующие лица. Затем Вершков позвонил со своего мобильного телефона продавцу, и договорился о покупке. Встретиться они договорились возле второго подъезда 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО. После этого он, ФИО13, вместе со вторым понятым, Вершковым и двумя сотрудниками полиции проследовали на автомашине на 

<

адрес>, где они – понятые и один сотрудник полиции остались в машине, а Вершков и второй сотрудник полиции направлись в сторону подъезда дома, к которому они подъехали. Он, Ступко видел, как к ФИО3 подошел мужчина, который и оказался Беляевым. Они проследовали в подъезд. Что происходило в подъезде, он не видел. Но через некоторое время их пригласили в подъезд, где увидели ФИО3 и Беляева, которых задержали сотрудники полиции. Тут же в подъезде сотрудники полиции произвели досмотр Беляева, в ходе которого у него из правого бокового кармана была изъята одна купюра достоинством 1000 рублей, номер которой совпал с купюрой, врученной ФИО3 для проведения проверочной закупки. Данная купюра была упакована в бумажный конверт белого цвета и оклеена отрезком бумаги с печатью, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Когда Беляева увели, в том же подъезде, Вершков добровольной выдал сотруднику полиции бумажный сверток с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета. При этом Вершков пояснил, что это наркотик героин он только что приобрел у Беляева, на ранее врученные ему денежные средства в размере 1000 рублей. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с круглой печатью, на котором поставили подписи все участвующие лица;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия участников процесса, аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (л.д. 95-97).

Кроме признания своей вины и показаний свидетелей, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 8-9),

- рапортом ст. ОУР ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО5 ФИО11 о выявленном преступлении (л.д. 10);

- заявлением ФИО8 о добровольном участии в проверочной закупке наркотического средства у ФИО2( л.д. 11);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, в ходе которого у последнего ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было. (л.д. 12);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последнему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной банкнотой, номиналом в 1000 рублей, для проведения проверочной закупки наркотического средства – героин (л.д. 13-14);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО8 добровольно выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом, приобретенный им у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ за 1000 рублей.(л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана куртки денежные средства в сумме 1000 рублей, одной банкнотой номиналом ае №, а также из левого кармана кофты мобильный телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета, и шприц из правого кармана джинсов. (л.д. 19);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,53 г., добровольно выданное ФИО8, содержит наркотическое вещество героин ( диацетилморфин) ( л.д. 33);

- справкой о проведении ОРМ "Проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой был задержан ФИО2, сбывший В.А.ЮА. наркотическое средство героин (л.д. 34-35);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №, согласно которому: порошкообразное вещество, изъятое в ходе добровольной выдачи у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, в подъезде № 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 0,53 грамма, без учета вычета наркотического средства, израсходованного в процессе исследования(л.д. 48-49);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № СУ УМВД России по г.о. ФИО5 по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, в ходе которой у ФИО8 была изъята детализация телефонных переговоров принадлежащего ему абонентского номера телефона 

<

***> на 1 листе белой бумаги формата А4. (л.д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) (л.д. 71-78): 

1) бумажного конверта, в котором находится мобильный телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета, Imei: № и Imei: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, с абонентский номером №, а также неиспользованный полимерный шприц;

2) бумажного конверта, в котором находятся денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 банкнотой установленного образца номиналом в 1000 рублей серия ае №, которая идентична врученной ФИО8 для проведения проверочной закупки, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО;

3) бумажного конверта, в котором находится бумажный сверток (упаковка ЭКЦ) с порошкообразным веществом, а также обрывок бумаги (исходная упаковка); изъятыми в ходе добровольной выдачи у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> мкр.Юбилейный 

<

адрес> МО;

4) результатов ОРД в отношении ФИО14, предоставленных ДД.ММ.ГГГГ в СУ УМВД России по г.о. ФИО5 состоящих из 11 документов, содержащихся на 13 листах, а именно: постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении проверочной закупки, рапорт об обнаружении признаков преступления, заявление ФИО8, протокол личного досмотра ФИО8, протокол пометки и вручения денежных средств, приложение, протокол добровольной выдачи предметов, протокол личного досмотра ФИО14, отношение и справка об исследовании;

5) бумажного конверта с компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО8 и вручением денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД;

6) бумажного конверта с компакт диском с видеозаписью проведения добровольной выдачи ФИО8 приобретенного наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД;

7) бумажного конверта с компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД;

8) детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъятую в ходе выемки у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № СУ УМВД России по г.о. ФИО5, в ходе осмотра которой выявлены телефонные соединения ФИО8 и ФИО2 с целью приобретения наркотического средства героин. 

- вещественными доказательствами :

1) бумажным конвертом, в котором находится мобильный телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета, Imei: № и Imei: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, с абонентский номером №, а также полимерный шприц (л.д. 89);

2) бумажным конвертом, в котором находятся денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 банкнотой установленного образца номиналом в 1000 рублей серия ае №, которая идентична врученной ФИО8 для проведения проверочной закупки; изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО (л.д. 86);

3) бумажным конвертом, в котором находится бумажный сверток (упаковка ЭКЦ) с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством героин (диацелморфин), количество наркотического средства после проведения экспертизы 0,49 грамма, а также обрывок бумаги (исходная упаковка); изъятые в ходе добровольной выдачи у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес> МО (л.д.90);

4) результатами ОРД в отношении ФИО2, предоставленными ДД.ММ.ГГГГ в СУ УМВД России по г.о. ФИО5 состоящих из 11 документов, содержащихся на 13 листах, а именно: постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении проверочной закупки, рапорт об обнаружении признаков преступления, заявление ФИО8, протокол личного досмотра ФИО8, протокол пометки и вручения денежных средств, приложение, протокол добровольной выдачи предметов, протокол личного досмотра ФИО14, отношение и справка об исследовании (л.д. 6-15,19,32,33);

5) бумажным конвертом с находящимся внутри компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО8 и вручением денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД (л.д. 83);

6) бумажным конвертом с находящимся внутри компакт диском с видеозаписью проведения добровольной выдачи ФИО8 приобретенного наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД (л.д.84);

7) бумажным конвертом с находящимся внутри компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении результатов ОРД (л.д. 85);

8) детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе выемки у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № СУ УМВД России по г.о. ФИО5 (л.д. 82).

Все собранные по делу доказательства суд признает допустимыми, поскольку получены они в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого. Действия ФИО2 подлежат квалификации по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психо-неврологическом диспансере не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов (героина). Синдром зависимости. Средняя стадия зависимости», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по мету работы - положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 обнаруживал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела, о длительном и систематичном употреблении подэкспертным наркотических веществ опийного ряда, болезненном влечении к наркотикам, с формированием зависимости, в связи с чем он был поставлен на учет к врачам-наркологам с соответствующим диагнозом. Данный диагностический вывод подтверждается результатами настоящего клинического психиатрического исследования, выявившими категоричность суждений, неоткровенность, уклончивость. Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается, он нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. (л.д. 157-158).

Суд с выводами экспертизы соглашается. 

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на его иждивении матери-пенсионерки инвалида второй группы, отца пенсионера, страдающего туберкулезом легких, состояние здоровья подсудимого, который имеет заболевания: хронический пиелонефрит, язвенная болезнь 12-ти перстной кишки, бронхиальная астма, в связи с чем он был освобожден от службы в армии.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым совершено особо тяжкое преступление, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную степень общественной опасности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому только связанное с лишением свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, также как и не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В то же время, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные данные о личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, состояние здоровья подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, признав совокупность всех этих обстоятельств исключительными, применив требования ст. 64 УК РФ, и без дополнительных наказаний, 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. "б" УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

1) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Fly» в корпусе белого цвета, Imei: № и Imei: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, с абонентский номером №, а также полимерный шприц; - хранящийся в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО5 – вернуть по принадлежности;

2) бумажный конверт, в котором находится бумажный сверток из бумаги ЭКЦ с порошкообразным веществом внутри, являющимся наркотическим средством героин (диацелморфин) в количестве 0,49 грамма после проведения экспертизы, а также обрывок бумаги (исходная упаковка); – хранящийся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО5 - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

3) бумажный конверт, в котором находятся денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 банкнотой установленного образца номиналом в 1000 рублей серия ае №, которая идентична врученной ФИО8 для проведения проверочной закупки, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО8, - хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при деле; 

4) результаты ОРД в отношении ФИО2, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ в СУ УМВД России по г.о. ФИО5, состоящие из 11 документов, содержащиеся на 13 листах, а именно: постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении проверочной закупки, рапорт об обнаружении признаков преступления, заявление ФИО8, протокол личного досмотра ФИО8, протокол пометки и вручения денежных средств, приложение, протокол добровольной выдачи предметов, протокол личного досмотра ФИО14, отношение и справка об исследовании; - хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при деле;

5) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО8 и вручением денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ,- хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить при деле. 

6) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью проведения добровольной выдачи ФИО8 приобретенного наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, - хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить при деле. 

7) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, - хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить при деле. 

8) детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъятую в ходе выемки у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № СУ УМВД России по г.о. ФИО5, - хранящуюся при материалах уголовного дела, - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский горсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судебной коллегией по уголовным делам Московского областного суда, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе, поданной в 10-ти дневный срок.

СУДЬЯ: подпись